Item unum aliud instrumentum rogatum per suprascriptum Petrum not. suprascripto die anno et 
indictione in quo continetur quod suprascriptus episcopus praecepit omnibus hominibus suprascripti loci ut 
infra certum tempus fecerint sacramentum fidelitattis suprascripto domino episcopo sub banno soldorum C 
imp. pro quolibet eorum et quod non praestet adiutorium neque conscilium alicui qui asaltum vel aliquam 
feritam fecerit 

18  vescovo di Bergamo dal 1211 al 1240 
19  ibidem, f.111r. Item unum aliud instrumentum in quo continetur quod suprascriptus d. episcopus  Johannes 

praecepit consulibus dicti comunis et loci de Fara et credendariis de Fara quod in bano sold. LX imp. facerent 
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elargito, nel 1219, nuove, vantaggiose concessioni de omnibus reditibus et fructibus, 

fatto salvo per i diritti di fodrum regale et albergariam20: nel 1221, infatti, i 

rappresentanti di Fara giuravano finalmente fedeltà al vescovo di Bergamo21. 

Il nuovo raggiunto equilibrio, tuttavia, doveva essere destinato a rimanere precario: nel 

1306, al termine di una situazione che si era andata esacerbando con il passare del tem-

po, dopo ripetute richieste e avvertimenti que ab ipsis per suas literas requirebat, se-

guite dall’ennesimo rifiuto da parte dei consoli di Fara episcopio suo prestare et facere 

homagium fidelitatem et juramentum homagij et fidelitatis22 Giovanni da Scanzo23, che 

da un decennio reggeva la cattedra di sant’Alessandro, reagì duramente, scomunicando 

per crimini ecclesiastici Consules, Canevarios, Consiliarios ed Officiales ipsius 

Communi24 e sottoponendo ad interdetto l’intero villaggio, sospendendo tutti i riti reli-

giosi e ritirando i sacramenti dalla comunità, fatta eccezione per il battesimo e 

l’eucarestia ai moribondi. Trovandosi sottoposta ad una simile condizione, anche la 

normale attività religiosa della comunità si trovò ad essere paralizzata: per un decennio 

a Fara non venne permessa la sepoltura in terra consacrata, ad esclusione del clero, così 

come vietati erano il matrimonio e l’eucarestia, le messe si celebravano solo in forma 

privata, una volta a settimana, all’unico scopo di consacrare le ostie per l’eucarestia ai 

moribondi, mentre le confessioni erano concesse esclusivamente al di fuori della chiesa. 

Solo nel 1315 il nuovo vescovo, Cipriano degli Alessandri25, reintegrerà l’abitato di Fa-

ra in seno alla comunità cristiana, revocando l’interdetto. Il 19 settembre di quell’anno